



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Banco de Preços

[←](#) **CONSULTAR ESCLARECIMENTO**

Nome do Usuário	Participante
Sociedade	Sociedade

Solicitação

Solicitação criada às 14:33 em 04/06/2025

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)? c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem? d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo? f) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau? g) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido? Desde já agradeço e fico à disposição. Atenciosamente,

[VOLTAR](#)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA



**EDITAL DE LICITAÇÃO Nº 58/2025,
PROCESSO Nº 92566/2025
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 49/2025**

Objeto: Contratação de serviços de limpeza hospitalar, com fornecimento de mão-de-obra, saneantes domissanitários, materiais e equipamentos, visando à obtenção de condições adequadas de salubridade e higiene, abastecimento e reposição de materiais, de acordo com as especificações contidas no ANEXO II – Termo de referência.

Manifestação técnica sobre o pedido de ESCLARECIMENTO

Cuida o presente, sobre o pedido de esclarecimento interposta pela empresa identificada como “Sociedade”, face ao Pregão eletrônico em epígrafe.

Do pedido:

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual?

Sim, ERGOQUALI SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA

b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 ([planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm](http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm))?

Não compete a esta especializada.

c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem?

Sim, O valor deve ser consultado no proprio site da empresa de transporte coletivo de Hortolândia.

d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado?

A alíquota pode ser consultada no site da prefeitura conforme o ramo de atividade da empresa no icone taxas.

e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo?

A prestação do serviço é contínua, respentando o calendário oficial do município.

f) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau?

A empresa deve seguir a legislação vigente para a classe.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE HORTOLÂNDIA



g) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido?

Sim, de acordo com o Anexo B do Termo de Referência.

Atenciosamente,

ALINE MARCELINO
GARCIA:29948853
873

Assinado de forma digital
por ALINE MARCELINO
GARCIA:29948853873
Dados: 2025.06.05
10:11:58 -03'00'



Home

Sala/Modalidades

Editais e Processos

Editais Arquivados

Atas e Documentos

Recursos

Esclarecimentos

Impugnações

Apenados / Impedidos

Contratações - PNCP

Banco de Preços

[←](#) **CONSULTAR ESCLARECIMENTO****Solicitação respondida**

Nome do Usuário	Participante
Sociedade	Sociedade

Solicitação

Solicitação criada às 14:33 em 04/06/2025, última edição às 12:05 em 05/06/2025

a) Há empresa prestando o serviço atualmente? Se sim, qual? b) Os documentos de credenciamento, habilitação e proposta poderão ser assinados de forma digital (com certificado digital) conforme determina a Lei 2200-2 (planalto.gov.br - http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/mpv/antigas_2001/2200-2.htm)? c) Há transporte urbano (circular) no município? Se sim, qual o valor da passagem? d) Qual a alíquota de ISSQN para o serviço licitado? e) A prestação do serviço será feita de forma contínua, ou seja, durante toda a vigência contratual recebendo a empresa todos os meses ou haverá algum período de recesso, não recebendo a empresa neste tempo? f) Os funcionários deverão receber adicional de insalubridade? Se sim, em qual grau? g) A empresa contratada deverá fornecer os materiais de higiene, sendo estes, papel higiênico, papel toalha e sabonete líquido? Desde já agradeço e fico à disposição. Atenciosamente,

Nome do Usuário	Participante
Kátia Regina Camargo Ranieri	Prefeitura Municipal de Hortolândia

Resposta

Resposta criada às 12:05 em 05/06/2025

Segue resposta em anexo.

Documentos da Resposta**DOCUMENTOS**

Resposta de pedido de esclarecimento - Sociedade.pdf	
--	--

VOLTAR